
ORIGINALE

C I T T A’           D   I           B   I   B   B   I   E   N   A

(P r o v i n c i a     d i     A r e z z o)

D E L I  B E R A Z I O N E       D I      G I U N T A     C O M U N A L E

N.    11 DEL     28-01-2015

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE INSERIMENTO LINKS  SUL SITO
ISTITUZIONALE

Oggi 28-01-2015 alle ore 12:00 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta la Sig. BERNARDINI DANIELE nella sua qualità di SINDACO.
Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti:

BERNARDINI DANIELE SINDACO Presente
NASSINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
CAPORALI MATTEO ASSESSORE Presente
PAPERINI MARA ASSESSORE Presente
VAGNOLI FILIPPO ASSESSORE Assente
LORENZONI FEDERICO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste il Dott. LIBERTO GIUSEPPE, nella sua qualità di Segretario Comunale incaricato
della redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

ESECUZIONE IMMEDIATA SI



OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE INSERIMENTO LINKS
SUL SITO ISTITUZIONALE

LA GIUNTA COMUNALE
Visto il sito istituzionale dell’ente istituito ai sensi degli articoli 52 e 53 del D. Lgs. 82/2005,
Codice dell’amministrazione digitale, utilizzato per ottemperare alla normativa in vigore e
quale strumento di divulgazione delle informazioni istituzionali;

Ritenuto opportuno offrire gratuitamente a soggetti pubblici e privati o enti che lo chiedano
uno spazio all’interno del sito web dell’Amministrazione per la pubblicazione di un link di
rimando al proprio sito o alle proprie pagine presenti sul web nel rispetto delle regole che
seguono:

1. presentare apposita liberatoria al Comune;
2. avere come obbiettivo di fornire, attraverso i contenuti del proprio sito web, informazioni o
servizi di interesse generale o di pubblica utilità (quali notizie sulle proprie attività, le
modalità di fruizione delle stesse, le sedi, i recapiti, i servizi offerti agli associati e alla
collettività, le informazioni per accedervi ecc.).
3. In ordine al contenuto dei siti non è ammessa ogni forma di propaganda elettorale, politica,
religiosa, o la presenza di informazioni in contrasto con le vigenti leggi.
4. Il soggetto che richiede la disponibilità di un link al proprio sito deve specificare la
struttura delle informazioni e dei servizi che intende offrire con riferimento agli obiettivi, al
target di riferimento, alla tipologia delle informazioni fornite, alla frequenza degli
aggiornamenti e le informazioni relative ad eventuali ulteriori collegamenti, raggiungibili
direttamente dal sito, i quali dovranno comunque essere funzionali alle attività proposte. Il
soggetto richiedente ha l’onere e la responsabilità di assicurare la correttezza, la coerenza e
l’aggiornamento delle informazioni contenute nel proprio sito web, assumendosene la
responsabilità civile e penale.
5. Il soggetto fruitore è unico esclusivo responsabile della correttezza e della affidabilità dei
contenuti informativi e dei servizi forniti tramite il proprio sito web, e della legittimità
dell’uso e della diffusione di materiale informativo proveniente da terzi, obbligandosi
pertanto a tenere indenne l’Amministrazione Comunale di Bibbiena da ogni responsabilità e/o
richiesta di danni ed è altresì responsabile degli aggiornamenti e delle modifiche dei dati.
Il Comune di Bibbiena non sarà responsabile delle conseguenze di qualsiasi natura che
possono derivare dall’errato o mancato funzionamento dei servizi offerti dal soggetto fruitore
sul proprio sito web e non si assume comunque alcuna responsabilità in merito ai contenuti ed
allo stato di aggiornamento delle pagine del fornitore esterno.
6. La violazione delle disposizioni di cui ai precedenti punti, espressamente e
preliminarmente accettati con la presentazione della liberatoria sui moduli predisposti
dall’Amministrazione, esclude automaticamente l’utente dal servizio mediante la rimozione
immediata del proprio link dal sito web del comune di Bibbiena, fatta salva la facoltà del
Comune di rivalersi legalmente nei confronti dei trasgressori, compresa la richiesta di
eventuali danni.

Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs
267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;

DELIBERA

2



1) di autorizzare soggetti pubblici e privati o enti che lo chiedano ad utilizzare uno spazio
all’interno del sito web dell’Amministrazione per la pubblicazione di un link di rimando al
proprio sito o alle proprie pagine presenti sul web nel rispetto delle regole che seguono:

1. presentare apposita liberatoria al Comune;
2. avere come obbiettivo di fornire, attraverso i contenuti del proprio sito web, informazioni o
servizi di interesse generale o di pubblica utilità (quali notizie sulle proprie attività, le
modalità di fruizione delle stesse, le sedi, i recapiti, i servizi offerti agli associati e alla
collettività, le informazioni per accedervi ecc.).
3. In ordine al contenuto dei siti non è ammessa ogni forma di propaganda elettorale, politica,
religiosa, o la presenza di informazioni in contrasto con le vigenti leggi.
4. Il soggetto che richiede la disponibilità di un link al proprio sito deve specificare la
struttura delle informazioni e dei servizi che intende offrire con riferimento agli obiettivi, al
target di riferimento, alla tipologia delle informazioni fornite, alla frequenza degli
aggiornamenti e le informazioni relative ad eventuali ulteriori collegamenti, raggiungibili
direttamente dal sito, i quali dovranno comunque essere funzionali alle attività proposte. Il
soggetto richiedente ha l’onere e la responsabilità di assicurare la correttezza, la coerenza e
l’aggiornamento delle informazioni contenute nel proprio sito web, assumendosene la
responsabilità civile e penale.
5. Il soggetto fruitore è unico esclusivo responsabile della correttezza e della affidabilità dei
contenuti informativi e dei servizi forniti tramite il proprio sito web, e della legittimità
dell’uso e della diffusione di materiale informativo proveniente da terzi, obbligandosi
pertanto a tenere indenne l’Amministrazione Comunale di Bibbiena da ogni responsabilità e/o
richiesta di danni ed è altresì responsabile degli aggiornamenti e delle modifiche dei dati.
Il Comune di Bibbiena non sarà responsabile delle conseguenze di qualsiasi natura che
possono derivare dall’errato o mancato funzionamento dei servizi offerti dal soggetto fruitore
sul proprio sito web e non si assume comunque alcuna responsabilità in merito ai contenuti ed
allo stato di aggiornamento delle pagine del fornitore esterno.
6. La violazione delle disposizioni di cui ai precedenti punti, espressamente e
preliminarmente accettati con la presentazione della liberatoria sui moduli predisposti
dall’Amministrazione, esclude automaticamente l’utente dal servizio mediante la rimozione
immediata del proprio link dal sito web del comune di Bibbiena, fatta salva la facoltà del
Comune di rivalersi legalmente nei confronti dei trasgressori, compresa la richiesta di
eventuali danni.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;
Visto l’art. 48 del D.lgs 267/2000;
Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

3



IL PRESIDENTE
DANIELE BERNARDINI
 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole resa
palesemente, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.

Letto e sottoscritto.

4

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIUSEPPE LIBERTO

Sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


